
【お問い合わせ先】 

TEL ：019-683-3852 

（玉山総合事務所産業振興課 勝又洸樹，高橋直人,

高原庸輔） 

 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 

 

東京大学農学部主催「2021年度地域経済フィールドワ

ーク報告会」の開催のお知らせ 

 
平成 31 年２月に東京都文京区と本市の友好都市提携を契機に，区内４つの大学と連携し，

フィールドワーク等の調査・連携活動を通じた当市玉山地域の農業資源の掘り起こしと大学

の知見を活かした農業の発展を目的とした産学官連携事業を実施しております。 

今回は，東京大学農学部の農業・資源経済学を専修している学生６名が，令和２年度から

３年度にかけて玉山地域の生産者や関係者等からのヒアリングやインタビューのほか，現地

でのフィールドワークを実施した研究成果の報告会を開催いたします。 

 

記 

 

１ 開催日時 

令和４年１月 19日（水）午後１時から午後４時まで 

２ 開催方法 

現地（東京大学農学部）会場及びウェブ会議（Zoom）による当事務所等でのリモート参加

を予定しております。なお，アカウント付与の都合上，市政記者クラブ加盟者の皆様への視

聴権限の付与はできかねますので，報告会の模様を取材される場合には，当日は玉山総合事

務所までお越しください。 

 

 

盛岡市プレスリリース 

～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～～ひと・まち・

未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 

～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 

令和４年１月13日 

玉山総合事務所産業振興課 

 



2021 年度
地域経済 FW実習
報告会のご案内

東京大学農学部
農業・資源経済学専修



東京大学農学部環境資源科学課程農業・資源経済学専修
2021 年度地域経済フィールドワーク報告会

次第

2022 年 1月 19 日（水）13：00 ～ 16：00
ハイブリッド開催

１．開会の辞（専攻長・教授　櫻井武司）

２．来賓ご挨拶

３．岩手県盛岡市玉山地区の概要　＜報告 10-15 分＞

４．個別報告１＜報告 10 分、質疑応答 5分＞  
　第１報告　住民が捉える玉山らしい景観（磯道駿介）　　　　　
　第２報告　集落協定の規模別にみた中山間地域等直接支払制度利用の現状とこれから（尾上晴紀）　　　　
　第３報告　岩手山麓土地改良区の合併前後におけるガバナンス構造（甲斐 晴）　　　　　
※各報告のあとに玉山の皆様よりそれぞれお一人ずづコメントをいただけますと幸いです。

５．休憩＜10 分＞

６．個別報告２＜報告 10 分、質疑応答 5分＞  
　第４報告　盛岡市玉山地域における地域おこし協力隊事業を通じた各主体の変化（工藤一樹）　　　　　
　第５報告　新規就農者の営農に関する情報の獲得と利用（二見純平）　　　　
　第６報告　玉山地区における直売所の現状と今後の展望（丹羽凌太郎）　　　
※各報告のあとに玉山の皆様よりそれぞれお一人ずづコメントをいただけますと幸いです。

７．総評

８．講評（学部委員・教授　木南章）　

９．閉会の辞（顧問・教授　齋藤勝宏）



この度は，アンケート，インタビュー調査にご協力いただきありがとうございました。いた
だいた貴重な回答をもとに，玉山地域の皆様に還元できるよう取り組んでいきます。 磯道

調査にご協力いただきありがとうございました。インタビューを通して，玉山地域の土地改
良区や水利について広く知ることができ，貴重な経験となりました。甲斐

玉山地域の方々にはインタビューにご協力いただき大変お世話になりました。地域おこし協
力隊事業に関わる様々な方にお話を伺うことができ、実際にどのようなことをされているの
か、現場で何が起こっているのかを、一部ではありますが知ることのできる貴重な機会にな
りました。ありがとうございました。工藤

この度は、アンケート調査及びインタビュー調査にご協力いただき誠にありがとうございま
した。様々な新規就農者の方々にお話を伺うことができ、大変多くのことを学ぶことができ
ました。実りある研究となるよう努めてまいります。二見

この度はインタビュー調査にご協力いただきありがとうございます。玉山でいきいきと活動
している直売所や農家の方にお話を聞くことができ良い刺激を受けるとともに大変貴重な経
験をすることができました。丹羽

この度はフィールドワーク実習にご協力いただきありがとうございました。コロナ禍の難し
い状況にもかかわらず、実際に現地に訪れる機会まで設定してくださったおかげで、本当に
実りのある実習になったと思います。近藤

この度はフィールドワークにご協力いただき誠にありがとうございます。玉山地域の皆様と
私共の関係が末永く続くような、実りある研究・報告書となるように引き続き努めてまいり
ます。山下

私たちの調査にご協力いただきましてありがとうございます。玉山地域の皆様から玉山の魅
力を伝えたい、さらに魅力的な地域にしていきたいという想いを感じることができました。
そのような想いに少しでも貢献できる実習の成果を出せるよう尽力したいと思います。伏木

私たちを温かく迎えてくださって，そして，貴重なお話を聞かせていただき感謝申し上げま
す。皆様と玉山の農業を文章として残すことができ，大変嬉しく思います。金

資料やインタビュー、現地調査などあらゆる面でサポートして頂き、誠にありがとうござい
ました。協力して頂いた方々の思いに応えるべく、努めていきます。尾上

オンラインインタビュー調査や現地での聞き取り調査に
ご協力いただきました皆さまへ




	01_プレスリリース_2021年度地域経済フィールドワーク報告会.pdf
	ご案内1月バージョン.pdf



